
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia 

 
Servizio Tecnico 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  57  DEL  28/11/2024 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO IN ECONOMIA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 ed IMPEGNO DI SPESA per i SERVIZI TECNICI di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e 
contabilità dei lavori di "RIPRISTINO TRANSITO LUNGO LA STRADA COMUNALE PANORAMICA LUSSELLO-VILLADEATI" 
CUP: E25F24000470002 - CIG: B4848DF58A 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di  novembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
adotta la seguente determinazione: 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 11.06.2024 con il quale è stata nominata la sottoscritta Responsabile del Servizio; 
DATO ATTO che questa Unione gestisce in forma associata per i propri Comuni membri il servizio di “Ufficio tecnico, lavori 
pubblici, manutenzione e viabilità”; 
PREMESSO CHE:  

- il Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 è stato approvato con Deliberazione del Consiglio n. 28 in data 4 dicembre 
2023, immediatamente eseguibile; 

- il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 è stato approvato con Deliberazione della Giunta del n. 1 in 
data 15 gennaio 2024, immediatamente eseguibile; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni, recante Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 di delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale S.G. n. 303 S.O. n. 40 del 30.12.2023), ad oggetto 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
CONSIDERATO che: 

 il Comune di Villadeati è beneficiario di un contributo pari a € 16.000,00, concesso dalla Regione Piemonte in forza della 
determinazione dirigenziale DD 2040/A1802B/2024 del 03/10/2024 - L.R. n. 38/78. Programma di pronto intervento e 
interventi a seguito di calamità naturali. Impegno di € 2.217.249,35 sul capitolo n. 229209 annualità 2024;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, vista l’urgenza a tutela della pubblica 
incolumità; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esecuzione dei lavori di "RIPRISTINO TRANSITO 
LUNGO LA STRADA COMUNALE PANORAMICA LUSSELLO-VILLADEATI"; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’offerta acquisita tramite RDO Acquisti in rete – MEPA - NUMERO DI 

RDO: 4869738; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 Euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
alle soglie sopra indicate senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, trattandosi di acquisizione sotto soglia per un importo inferiore a 140.000 Euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 nel presente 
affidamento ricorrono i presupposti affinché i servizi possano essere affidati direttamente ad un operatore economico anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 
36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, precisato che sussiste particolare 
urgenza nell’affidamento previsto di importo inferiore a 140.000 Euro (I.V.A. esclusa); 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 
2018 n. 145, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) e/o sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento; 
DATO ATTO che il medesimo servizio non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività disciplinati dall’art. 1, 
comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
CONSIDERATO che le attività da svolgere sono state stimate ai fini della predisposizione della richiesta di offerta economica 
nell’importo di € 1.200,00, oltre Cassa Professionale 5%; 
DATO ATTO che, in ossequio ai principi sopra enunciati è stata inviata Richiesta di Offerta semplice n. 4869738 per procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore economico CAIRO Geom. 
Martina con studio tecnico in via Oreste Piacenza n. 27 – 15024 MASIO (AL) – Cod. Fisc. CRAMTN94P55A182R - Partita IVA 
02527630061 per i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e contabilità dei lavori di che 
trattasi; 
ACCERTATO che entro il termine perentorio per la presentazione è pervenuta alla Stazione Appaltante l’offerta dell’operatore 
economico CAIRO Geom. Martina con studio tecnico in via Oreste Piacenza n. 27 – 15024 MASIO (AL) – Cod. Fisc. 
CRAMTN94P55A182R - Partita IVA 02527630061; 
DATO ATTO che si è proceduto all’esame della busta telematica relativa alla documentazione amministrativa prodotta dal citato 
professionista per la verifica della documentazione ivi contenuta, riscontrandone che la stessa è ammessa per completezza e 
regolarità; 
CONSIDERATO che si è definita l’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto a favore dell’operatore economico CAIRO Geom. 
Martina con studio tecnico in via Oreste Piacenza n. 27 – 15024 MASIO (AL) – Cod. Fisc. CRAMTN94P55A182R - Partita IVA 
02527630061, sulla base dell’offerta economica presentata in sede di gara, in virtù della quale il corrispettivo contrattuale è 
determinato nell’importo di € 1.200,00 oltre Cassa Professionale 5% (I.V.A. esente) e così per complessivi € 1.260,00; 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni dell’ente; 
VISTO l’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull’importo 
totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 
PRECISATO inoltre che le spese relative alle prestazioni professionali oggetto del presente incarico saranno ricomprese all’interno 
del quadro economico di spesa dell’opera progettata; 
DATO ATTO che la sottoscritta Responsabile del Servizio Tecnico e RUP dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso 
contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione amministrativa, 
imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che per la citata opera è stato attribuito il Codice Unico di Progetto: E25F24000470002 che identifica un progetto 
d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici; 
DATO ATTO che la sottoscritta ha acquisito attraverso il portale acquistinretepa.it, il seguente Codice Identificativo della Gara: 
B4848DF58A, precisato che detto affidamento non comporta, in ragione dell’importo, il versamento del contributo dovuto per la 
partecipazione agli appalti pubblici a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
ACCERTATA, inoltre, l’attestazione di Regolarità Contributiva acquisite mediante il sistema informatico della cassa professionale, 
dalla quale si ha riscontro della regolarità contributiva del citato professionista: 
CAIRO Geom. Martina Cod. Fisc. CRAMTN94P55A182R – Protocollo n.001236697 del 28/11/2024 Cassa Geometri; 
acquisita agli atti;  
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
di DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
di AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 l’incarico professionale per i SERVIZI TECNICI di progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza e contabilità dei lavori di "RIPRISTINO TRANSITO LUNGO LA STRADA COMUNALE PANORAMICA LUSSELLO-
VILLADEATI" a favore dell’operatore economico CAIRO Geom. Martina con studio tecnico in via Oreste Piacenza n. 27 – 15024 
MASIO (AL) – Cod. Fisc. CRAMTN94P55A182R - Partita IVA 02527630061, a fronte di un corrispettivo di € 1.260,00, compresa 
Cassa Professionale 5% (I.V.A. esente); 
 
di STABILIRE quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023: 

a. fine da perseguire: esecuzione dei lavori di "RIPRISTINO TRANSITO LUNGO LA STRADA COMUNALE 
PANORAMICA LUSSELLO-VILLADEATI";  

b. oggetto del contratto: incarico professionale per i SERVIZI TECNICI di progettazione, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza e contabilità dei lavori di che trattasi; 

c. forma del contratto: per quanto previsto dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, e sottoscrizione della stipula dell’affidamento sul MEPA; 

d. clausole essenziali:  
 la modalità di esecuzione prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 le clausole negoziali essenziali saranno contenute negli atti di affidamento del servizio, il cui 

affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante la sottoscrizione del documento di stipula redatto dal MEPA; 

 l’incarico dovrà essere espletato con la predisposizione ed il deposito presso gli uffici comunali 
della relazione forestale entro il giorno 26/04/2024; 

 i pagamenti verranno corrisposti dalla stazione appaltante previa presentazione di regolare 
documento giustificativo di spesa, fatte salve le verifiche in merito alla regolarità contributiva ed 
all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 finanziamento dell’intervento avviene interamente mediante contributo ministeriale; 
 

di IMPEGNARE, REGISTRARE ed IMPUTARE la spesa complessiva ammontante ad € 1.260,00 per i SERVIZI TECNICI di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e contabilità dei lavori di "RIPRISTINO TRANSITO LUNGO LA 
STRADA COMUNALE PANORAMICA LUSSELLO-VILLADEATI" – CIG: B4848DF58A – affidati all’operatore economico CAIRO 
Geom. Martina con studio tecnico in via Oreste Piacenza n. 27 – 15024 MASIO (AL) – Cod. Fisc. CRAMTN94P55A182R - Partita 
IVA 02527630061 nel capitolo 8230/697/1 – Codice Bilancio 10.05.2.202 - CUP: E25F24000470002  – nell’esercizio finanziario per 
l’anno 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026;  
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria della spesa di cui all’art. 147 bis, primo comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
di ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
 
di DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., le fatture relative all’affidamento di 
cui trattasi dovranno riportare il Codice Identificativo della Gara come indicato in premessa; 
 
di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa nell’esercizio finanziario 2024. Ciò ai fini programmatori necessari per la 
verifica di compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, fermo restando che, 
qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione, su 
informativa acquisita dai servizi ed uffici competenti delle singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative anche di tipo 
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 
 
di DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dell’art. 29 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR Piemonte entro trenta giorni dalla data della 
sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 
 
di DISPORRE che la relativa liquidazione dei corrispettivi, avverrà secondo le ordinarie procedure contabili, previa emissione di 
regolare fattura e positiva verifica della regolarità contributiva del professionista affidatario. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato digitalmente 

Bacco Geom. Donatella


